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Abstract

Detecting malware infections is one of the most challenging tasks in modern computer
security. A very common approach in the last years has been to run an anomaly detec-
tion algorithm as a first detection approach and then complement the results with another
classification algorithm. An anomaly detection method is usually designed to model normal
traffic and then to find deviations from that model. However, anomaly detection techniques
may suffer from different problems, including no labels for verification and a large number
of false positives. This thesis proposes and describes a new profile-based method to detect
anomalous changes in user network behaviors. The profiles describe the behavior of users
from different perspectives in the network by using multiple features. Each profile encapsu-
lates what the user did in a period of time. The features extracted inside the profile cover a
wide range of actions from the user, trying to analyze different actions. Compared to other
feature-based anomaly detectors, our profiles offer a more high-level view of the behavior
of a user. We hypothesize that it is possible to look for anomalies using high-level features
and at the same time produce less false positive while being effective at finding real attacks.
The problem of obtaining real labeled data to train our anomaly detection algorithm was
also addressed in this work. We designed and created new datasets that contain real normal
actions of a human user, while the user is infected with real malware. These datasets were
used to train and evaluate our anomaly detection algorithms. The algorithms studied were
such as Local Outlier Factor and One-Class SVM. Results show that the proposed profile-
based algorithm for anomaly detection produces very few false positive errors and reasonably
high true positive detections. There are two main contributions in this thesis. First is the
novel profile-based approach for anomaly detection in networks. Second, the datasets which
contain the mix of real malware traffic and real user traffic. These datasets are available
for download. The focus of the future work will be applying the proposed approach to the
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protection of Internet of Things devices.

Abstrakt

Detekce infekcí malwarem je jedním z nejnáročnějších úkolů v oblasti moderní počítačové
bezpečnosti. V posledních letech byla jako první detekční přístup běžná detekce anomálií,
následně doplněná o výsledky z dalších klasifikátorů. Metody detekce anomálií jsou obvykle
navrženy tak, aby modelovaly normální chování a poté hledaly odchylky od tohoto modelu.
Nicméně techniky detekce anomálií mohou trpět různými problémy, včetně chybejících an-
otací pro ověření a velký počet falešně pozitivních detekcí. Tato práce navrhuje a popisuje
novou metodu založenou na profilech pro zjištění anomálních změn v chování uživatelů v
síti. Profily popisují chování uživatelů z různých pohledů pomocí různých příznaků. Každý
profil je složen z informací o tom, co uživatel udělal v určitém časovém období. Příznaky
extrahované v profilu pokrývají širokou škálu akcí uživatelů a snaží se analyzovat různé
akce. Ve srovnání s jinými detektory anomálií na základě příznaků nabízejí naše profily
pohled na chování uživatelů na vyšší úrovni. Předpokládáme, že je možné hledat anomálie
využívající příznaky vyšší úrovně a současně produkovat méně falešně pozitivních detekcí a
při tom efektivně nalézat skutečné útoky. Také problém získání skutečně označených dat
pro trénování algoritmů detekce anomálií byl řešen v této práci. Navrhli jsme a vytvořili
nové datasety, které obsahují skutečné normální akce uživatele, zatímco uživatel je napaden
skutečným malwarem. Tyto datasety byly použity k trénování a vyhodnocení algoritmů
pro detekci anomálií. Mezi zkoumanými algoritmy byly například Local Outlier Factor a
One-Class SVM. Výsledky ukazují, že navržený algoritmus založený na profilu pro detekci
anomálií způsobuje velmi málo falešně pozitivních chyb a poměrně vysokou míru skutečnou
pozitivní detekcí. Dvěma hlavními příspěvky této práci jsou nový přístup založený na pro-
filu pro detekci anomálií v sítích a dále datasety obsahující kombinaci skutečného malwaru a
skutečného provozu uživatelů. Tyto datasety jsou dostupné ke stažení. Budoucí práce bude
zaměřena na uplatnění navrženého přístupu k ochraně zařízení Internet of Things.
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Chapter 1

Introduction

Detecting intruders and malware infections in local networks is one of the most difficult
and most studied challenges in modern computer security [1]. From the huge amount of
detection methods proposed, a large majority used static rules or reputation methods for
performing the detection; until more modern behavioral techniques were introduced. Al-
though very useful, these static techniques were not enough to detect the majority of attacks
and malware. In particular we believe that the more important limitations of the current
techniques are that (1) the detections are done per connection and not per user, (2) the
classifiers are trained and tested on only normal and only infected datasets and, (3) the
types of attacks and infections evolve and make classifiers quickly less useful.

Apart from the more traditional signature-based Intrusion Detection Systems (IDS), such
as Snort [2] and Bro [3], there has been extensive research on behavioral detection methods
during the last decade. From these new methods, the most used is anomaly detection (AD)
due to its easy implementation and understandability. Anomaly-based IDS detect anomalies
by assuming that more than half the data is normal and then searching for some deviation
from that normality. The main benefits of AD techniques are its ability to detect previously
unknown attacks and the identification of non-malicious problems within the network, such
as corporate policy violation. Despite its extensive use, AD suffers from several issues that
undermine its usefulness. First, it is hard to verify the results, leading to attacks being
mixed with normal connections. Second, the anomalies found are not necessarily malicious,
generating a high rate of false positives. Third, the nature of the network changes over
time, making the original normal model obsolete and prone to more errors. Fourth, AD
methods usually work with packets, making the methods a little less stable. The amount
of errors generated by these issues tends to be so large that researchers give the output of
AD to other algorithms to improve the detection. In consequence, AD models tend to need
constant maintenance and supervision even to achieve acceptable results.

To improve the current situation, we propose an AD method that focuses on the high-
level changes in the behavior of a user. The proposed anomaly detection method is analyzing
time-fixed user profiles and how they change with regard to the past traffic of the same user.
Each profile is composed of a set of features based on the flows received and sent during a
time-window.

We hypothesize that it is possible to detect the infected users and to have a small number
of false positives by focusing on the high-level behavior in time. Our detection approach
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

consists of monitoring a user’s computer, and we collect flows during a fixed time-window.
With the data collected in that time window, we create a profile for that user. The profile
describes user’s behavior during this time window. With the data obtained during the time
window of each profile, we compute twelve features. We reference these feature as profile
features (for more details see Section 3.3).

The features of a profile cover a wide range of possible changes in traffic to have enough
representations of the behavior of the users. For example, one of the features analyzes the
number of flows for all the TCP connections from a host, and another feature describes the
number of packets for all the TCP connections aggregated by destination ports. If a user is
infected with a malware which tries to connect to a large number of different computers, this
last feature will show a very distinctive pattern for the number of packets on each destination
port. As another example, if malware steals personal information of a user the features of the
profile might show a higher volume of packets sent from the user’s computer. The profiles
generated for each time window may allow us to detect these changes and variances and
generate alarms that may prevent the actions of an infected computer.

To be able to detect changes in the behavior of users we need to define a baseline of
their behavior. We collected a set of profiles which covers different time intervals such as
working hours, night activity, weekends, etc. Within each profile, each feature describes the
user’s behavior from a different perspective. Each perspective contributes a different type of
information to the algorithm, and therefore obtaining detections for different behaviors. We
evaluate each feature individually with the same feature in past profiles.

The initial phase of our anomaly detection method consists in preprocessing the collected
data and preparing it for the algorithm. We apply dimensionality reduction technique to the
features of a profile. Each feature has to have the same dimensionality. Then we normalize
the features of a profile. Data normalization might significantly improve the performance of
anomaly detection algorithms [4]. The normalization is done for each feature individually
with respect to the same feature in other profiles.

After the preprocessing phase, we train the anomaly detection algorithms (see section
3.5) by using the normal behavior of a user. We create an anomaly detection model for each
feature of a profile, based on all the data of that feature across all the normal profiles of
the user. Each profile has twelve different features. Therefore, each feature has its unique
normality model.

Once the twelve normal models were trained, it is possible to evaluate the performance
of the algorithms using new unseen profiles. The new unseen profiles contain both normal
data and normal plus attack data, and they were generated in the same way as the training
profiles used to create the normal models. The anomaly detection algorithms, trained in the
normal profiles, are used to evaluate the unseen profiles and assign a label to each feature
in these profiles. For each feature, we have a label, and all these labels are used to generate
the final label of the profile.

After assigning the labels, the detection method uses majority voting to get the final
decision regarding a profile. If six out of twelve of the final labels assigned by the anomaly
detection algorithms classify the profile as anomalous, then the final label of the profile is
Anomalous.

One of the most important drawbacks of using anomaly detection algorithms is the lack of
verified and trusted data. Therefore, several months were spent generating new datasets for
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this research. These datasets were created in the Stratosphere IPS lab in the Czech Technical
University. The datasets consist of normal profiles and anomalous profiles. A normal profile
is a profile which was created before the computer was infected and an anomalous profile

[…]

publishes results using a mixed dataset of real normal actions and real malware actions.

Our experiments were designed, so they were trained with real users and tested with real
malware. They were also designed to detect if a profile is anomalous and not the IP address
of a user. Finally, the time-window of the profiles is five minutes, which also may affect the
algorithm if changed.

Using the one-class SVM, it was possible to obtain a good TPR of 44% with 0% FPR.
Since these results are per five-minutes profile, it means that the algorithm will, out of three
anomalous profiles, detect one with 100% probability (or 2 out of 5). It also means that
there will be a detection at most every 15 minutes. Moreover, these results are based on
a majority voting mechanism, which is not considered to be the best way of improving the
results. In particular, there are some individual features that may have better results under
specific circumstances. In the first experiment, six out of twelve features reach 100% TPR
with 0% FPR.

In the case of the Local Outlier Factor algorithm, the results are very similar, with an
average of 33% TPR detection and 0% FPR using majority voting. This means that LOF
can also detect one profile correctly out of three anomalous profiles with 100% probability.
The detection time is similar to one-class SVM: one anomalous profile every 15 minutes. If
the detection of profiles is not done with majority voting, then LOF can reach 77.8% TPR
with 2% FPR by using the feature called clientDestinationPortTotalBytesTCPEstablished.

LOF also had very good results on the third experiment, that used the first dataset. In
this case the algorithm can have a 100% TPR, but only at the expense of a 2% FPR. The
good part was that these results were obtained with three different features clientDestina-
tionPortNumberOfFlowsTCPNotEstablished, clientDestinationPortTotalBytesTCPNotEstab-
lished, clientDestinationPortTotalPacketsTCPNotEstablished.

The LOF algorithm also had good results on the fourth experiment, which used the second
dataset. In this case, the algorithm achieved 47.2% TPR with a 1.1% FPR. These results
were obtained also with the feature clientDestinationPortTotalBytesTCPEstablished. In the
forth experiment, with LOF on the third dataset, the algorithm obtained a very good 94.8%
TPR with 0% FPR with the feature clientDestinationPortTotalPacketsTCPEstablished.
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Chapter 6

Conclusion

TThe detection of attacks and malware using anomaly detection techniques is a very well
known topic in the area. This thesis proposes a new perspective on the problem by analyzing
the behavioral features of users in the network and by applying a high-level detection on
features in time. By using a completely novel dataset and known anomaly detection methods,
we were able to obtain promising results.

The contributions of this thesis are the following:

• A new approach for anomaly detection by defining profiles of the user in fixed time-
windows.

• A novel real datasets in which normal user actions were mixed with malware actions.
This dataset was published online.

To the best of our knowledge, this thesis presented the first anomaly detection method
where users were profiled using their network traffic to create behavioral features, and these
features were analyzed from different perspectives. The presented anomaly detection method
was based on a high-level view of the traffic by generating behavioral profiles of the activity
of the users inside fixed time-windows. The new profiles of the users were compared to
the past profiles to classify them as anomalous or normal. Our approach is different from
other anomaly detection algorithms because we model user behavior by combining detailed
features that describe all actions of the user from different perspectives.

We classified profiles by comparing each feature with the same feature in other past
profiles. The decision on whether there was an anomaly or not was taken for each feature
and then the final label of the profile was decided by majority voting. The anomalies along
each feature were found using well-known algorithms such as Local Outlier Factor and One-
Class SVM.

To evaluate our approach we needed the data from real normal users and the data from
real infection. The produced datasets were unique because they contain real malware activ-
ities at the same time that the real normal user was using the computer. The datasets were
made open to the public and future research.

The datasets were used to test and evaluate how our approach would detect different
types of malware. The multiple experiments show that our approach could help in reducing
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the number of false positive alarms while at the same time being effective in detecting true
anomalies. In multiple experiments, we were able to detect one out of three anomalous
profiles with 100% success, and we had 0 false alarms.

Even though we are satisfied with the results, there is much research to be done. One
of the problems we want to work in the future is to solve how to combine twelve different
results in order to get the final decision. We would like to experiment with training another
model which would accept the output of the twelve models described in this work and give
the final decision. If we provide enough data during the training, it may be possible that
such a model could help find some non-obvious relationship between data.

Also, our approach lacks the very important process of updating the model of normal
behavior in order to adapt to new traffic. Since the behavior of a user might change with
time, we need to find a way how to keep our models up-to-date. For this, we need to create
larger datasets which would cover an extended period in different situations.

A very promising research direction we may work on is the use of anomaly detection
methods to Internet Of Things (IOT ) devices such as IP cameras, thermostats, printers,
etc. The number of attacks on IOT devices is growing as well as the amount of malware
designed to target these IOT devices. Our approach could be useful in protecting IOT
devices because the traffic from these devices is far more stable than a human computer,
and therefore it changes less often than the traffic generated by a human. As a result, the
profiles may have less diversity, and the results from an anomaly detection method may be
easier to obtain.
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Appendix A

Obsah přiloženého CD

CD
README.TXT.................................The file with contents of attached CD
text ................................The folder with the text of the diploma thesis
source............................................The folder with the source code

AnomalyDetection................The folder with anomaly detection notebooks
OCSVM_Models.......................The folder with One-Class SVM models
Results..................................The folder with experiment results

parse-binet................................parse-binet GitHub repository [16]

47

Introduction
Related Work
Anomaly Detection Method
NetFlows
Established and not Established Connections
Profile to Identify Behavior
Host Behavior Using Profiles
Dimensionality Reduction of the Feature Space
Anomaly Detection Methodology

Anomaly Detection Algorithms
Local Outlier Factor
One Class SVM
Isolation Forest

Train and validation
Model Selection

Dataset
First dataset
Second Dataset
Third Dataset
Assignment of Ground-Truth Labels

Experiments and Results
The First Experiment
The Second Experiment
The Third Experiment
The Fourth Experiment
The Fifth Experiment
Analysis of Results

Conclusion
Obsah přiloženého CD