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I. IDENTIFICATION DATA
Thesis name: Anomaly detection of host roles in computer networks
Author’s name: Bc. Yury Kasimov
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Computer Science
Thesis reviewer: Ing. Martin Grill, Ph.D.
Reviewer’s department: External – Cisco Systems

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA
Assignment ordinarily challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The research assignment is ambitious as well as relevant. The detection of malware infections in computer networks using
User or Entity Behavior Analysis (UEBA) is currently very popular research topic in the field of network security. One of the
main concepts of UEBA is the process of building behavioral profiles that can capture normal user behavior to be later used
for malicious or abusive network traffic detection. Therefore, introduction of better profiles together with their evaluation is
important research that will resonate within the security community.

Satisfaction of assignment fulfilled with minor objections
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.
Thesis fulfills all the objectives defined in the assignment. However, the possibility of application of the proposed solution in
practice is questionable.

Method of conception partially applicable
Assess that student has chosen correct approach or solution methods.
The proposed features seem to be suited to capture the normal behavior of network users, however the normalization and
quantization could be improved. The selected anomaly detection approaches are some of the most commonly applied
methods in the field which justifies their selection. There is clearly a lot of work invested in the creation of reliable datasets
needed for the evaluation of the proposed method. Even so, an experimental evaluation on real network users is missing,
which leaves unanswered questions about the practical application of the proposed solution.

Technical level C - good.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by
experience.
The presented approach uses standard algorithms from anomaly detection field that are already implemented in the scikit
python library. Student proved his full understanding of these method by describing them in the thesis and by their proper
usage.

Formal and language level, scope of thesis C - good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The thesis is well-structured with number of figures and tables that allow for easy understanding of the presented concepts.
The thesis is written in English containing several typos that do not affect its overall intelligibility. Additionally, there are
typographical issues in some equations (e.g. Equation 3.3, Table 5.17), itemizations (missing dots or commas) and non-
capitalized references (figures, equations and tables). There are two paragraphs that are identical in Sections 5.1, 5.2, 5.3,
5.4. Finally, some terms are not defined when first used in the text (NetFlow, Argus, etc.).

Selection of sources, citation correctness C - good.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection
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of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own
results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and
in accordance with citation convention and standards.
All resources are well cited throughout the thesis. Student reviews some of the relevant existing network anomaly detection
methods in the related work chapter. However, these are mostly outdated not reflecting the current state-of-the-art in the
UEBA field.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION
Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should
answer during defense.

Student proposes an anomaly detection method that identifies changes in users’ behavior to detect malware. The method
uses a set of already existing features that capture the network behavior aggregated over five-minute intervals. The features
are quantized to reduce the dimensionality and standardized to be later used in one of the three anomaly detection methods
available in the scikit library: One-class SVM and LOF. The final decision about the anomalousness is made using majority
voting that in some cases reduces efficacy of the solution. Experimental evaluation shows that the detector is able to learn
baseline of simulated, simple and stable behavior to identify change of behavior caused by a malware infection. However, an
evaluation on a real network user data is missing. This evaluation is vital to assess its ability to effectively learn baseline of
real network users.

Questions:

• What is the reason for the large amount of communication to port 443 over UDP shown in the Figure
3.1b?

• Why is the quantization of the destination ports (described in Section 3.4.1) not applied to first 1-1000?
Wouldn’t it be better to skip the system ports (0-1024)?

• How would you design an experiment to show that the proposed method is able to effectively learn
baseline that does not generate excessive number of false positives for a real network user that is typically
using number of various applications in a chaotic way?

I evaluate handed thesis with classification grade C - good.

Date: 4.6.2018 Signature: